
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 5681 del 01/04/2021 BOLOGNA

Proposta: DPG/2021/6006 del 01/04/2021

Struttura proponente: SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE POLITICHE PER
L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: PROTOCOLLO DI INTESA RER/USR PER OPERATORE SOCIO-SANITARIO
(O.S.S.) DI CUI ALLE DELIBERE DI GIUNTA REGIONALE N. 1246/2019 E N.
534/2020 - AUTORIZZAZIONE OPERAZIONE RELATIVA AL SERVIZIO
REGIONALE DI FORMALIZZAZIONE E CERTIFICAZIONE DELLE COMPETENZE
- CLASSI TERZE ANNO SCOLASTICO 2020-2021

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE
POLITICHE PER L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO

Firmatario: CLAUDIA GUSMANI in qualità di Responsabile di servizio

Claudia GusmaniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista la Legge Regionale n. 12 del 30 giugno 2003, “Norme per
l’uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, per ognuno e
per  tutto  l’arco  della  vita,  attraverso  il  rafforzamento
dell’istruzione  e  della  formazione  professionale,  anche  in
integrazione tra loro” ss.mm.ii.;

Visti altresì:

- l’“Accordo tra il Ministro della sanità, il Ministro per la
solidarietà sociale e le regioni e province autonome di Trento e
Bolzano, per la individuazione della figura e del relativo profilo
professionale dell'Operatore Socio-Sanitario e per la definizione
dell'ordinamento  didattico  dei  corsi  di  formazione”  del  22
febbraio 2001;

-  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  191/2009  recante
“Disposizioni per la formazione dell’Operatore Socio-Sanitario in
attuazione della L.R. 12/2003 e approvazione dei relativi standard
professionali e formativi”;

-  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.739/2013  recante
“Modifiche e integrazioni al Sistema Regionale di Formalizzazione
e  Certificazione  delle  Competenze  (SRFC)  di  cui  alla  DGR
530/2006”;

- la deliberazione di Giunta regionale n.1298/2015 che dispone in
materia  di  programmazione,  gestione  e  controllo  delle  attività
formative  e  delle  politiche  attive  del  lavoro,  con  particolare
riferimento alle modalità di progettazione e realizzazione delle
attività  finalizzate  al  rilascio  di  una  qualifica  o  di  una
certificazione di competenze;

- la deliberazione di Giunta regionale n.20672/2017 che approva le
“Indicazioni in merito all’ammissione di candidati esterni agli
esami  di  qualifica  in  attuazione  di  quanto  previsto  dalla
deliberazione di Giunta regionale n. 1298/2015”;

Richiamato in particolare il Protocollo di Intesa tra Regione
Emilia-Romagna e Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna
di  cui  alla  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.1246/2019,
sottoscritto digitalmente dalle parti interessate e repertoriato
con RPI/2019/359 del 02/08/2019, concernente la realizzazione di
attività  formative  e  di  certificazione  finalizzate  al  rilascio
della qualifica di Operatore Socio-Sanitario (OSS) da parte delle
Istituzioni Scolastiche autonome dell’Emilia-Romagna ad indirizzo

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



Servizi per la sanità e l'assistenza sociale;

Dato  atto  che  il  suddetto  Protocollo  di  Intesa  ha  durata
quinquennale e consente la realizzazione delle attività formative
e di certificazione per Operatore Socio-Sanitario (OSS), da parte
degli Istituti Professionali interessati, a partire dalle classi
terze dell’anno scolastico 2020/2021, mediante la rimodulazione e
l’integrazione dei programmi curriculari dell’ultimo triennio e la
corretta applicazione degli standard professionali, formativi e di
certificazione regionali relativi alla Formazione Professionale e
al profilo medesimo;

Richiamate  altresì  le  disposizioni  attuative  adottate  con
deliberazione  di  Giunta  regionale  n.534/2020  destinate  agli
Istituti Professionali dell’Emilia-Romagna ad indirizzo ‘Servizi
per  la  sanità  e  l'assistenza  sociale’  che  realizzano  attività
finalizzate  al  rilascio  della  qualifica  di  Operatore  Socio-
Sanitario (OSS) nell’ambito del Protocollo di Intesa tra Regione
Emilia-Romagna e Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna
di  cui  alla  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.1246/2019
sopracitata;

Dato  atto  che  le  disposizioni  attuative  di  cui  alla
deliberazione  di  Giunta  regionale  n.534/2020  soprarichiamata
definiscono le indicazioni per la progettazione e la realizzazione
delle attività e indicano le modalità di adesione al Protocollo di
Intesa da parte degli Istituti Professionali interessati;

Dato atto che:

- l’Istituto Professionale I.S. NELSON MANDELA ha inoltrato alla
Regione  Emilia-Romagna  e  per  conoscenza  all'Ufficio  Scolastico
Regionale  per  l’Emilia-Romagna  la  comunicazione  di  adesione  al
Protocollo di Intesa per l'anno scolastico 2020/2021, secondo le
modalità  previste,  con  l’indicazione  del  numero  di  percorsi
formativi per Operatore Socio-Sanitario (OSS) da avviarsi nelle
classi terze;

-  la  soprarichiamata  comunicazione  di  adesione  per  l'anno
scolastico 2020/2021 è stata validata e notificata alla Scuola dal
Servizio  Programmazione  delle  politiche  dell'istruzione,  della
formazione, del lavoro e della conoscenza con propria nota Prot.
22/02/2021.0151051.U,  conservata  agli  atti  presso  il  medesimo
Servizio;

-  l’Istituto  Professionale  I.S.  NELSON  MANDELA  ha  provveduto,
secondo  la  procedura  predisposta  dal  Servizio  Attuazione  degli
interventi e delle politiche per l’istruzione, la formazione e il

pagina 3 di 9



lavoro  di  cui  alla  propria  nota  Prot.  26/02/2021.0170129.U
conservata agli atti del Servizio, all’invio telematico, tramite
Sistema  Informativo  Regionale  della  Formazione  (SIFER),  di  n.1
Operazione  relativa  al  “Servizio  di  Formalizzazione  e
Certificazione  delle  Competenze  per  Operatore  Socio-Sanitario
(OSS)” e all’invio della relativa richiesta di autorizzazione; 

Dato  atto  più  precisamente  che  l’Operazione  presentata
telematicamente,  nei  tempi  e  nelle  modalità  previsti,
dall’Istituto  Professionale  interessato,  contiene  un  Progetto
relativo  al  Servizio  di  formalizzazione  e  Certificazione  delle
Competenze  per  Operatore  Socio-Sanitario  (O.S.S.),  correlato  al
percorso  formativo  per  Operatore  Socio-Sanitario  comunicato  in
sede di adesione al Protocollo di Intesa;

Ritenuto  pertanto  di  autorizzare,  con  il  presente  atto,
l’Istituto  Professionale  I.S.  NELSON  MANDELA  ad  erogare  il
“Servizio di Formalizzazione e Certificazione delle Competenze” in
riferimento  al  percorso  formativo  per  Operatore  Socio-Sanitario
(OSS)  avviato  nell’anno  scolastico  2020/2021,  come  indicato
nell’Allegato 1) parte integrante del presente atto;

Dato atto che l’Istituto Professionale I.S. NELSON MANDELA,
dopo l’adozione del presente atto, provvederà:

-  alla  registrazione,  all’interno  del  Progetto  relativo  al
“Servizio  di  Formalizzazione  e  Certificazione  delle  Competenze”
presente  nel  Sistema  Informativo  regionale  (SIFER),  dei  dati
anagrafici relativi ai partecipanti unitamente ai nominativi dei
ruoli di Esperto dei Processi Valutativi (EPV) e di Responsabile
della Formalizzazione e Certificazione (RFC);

- alla stipula delle convenzioni con una o più strutture sanitarie
pubbliche  o  convenzionate  e  con  una  o  più  strutture  socio-
sanitarie/assistenziali accreditate che dovranno essere conservate
agli atti delle istituzioni scolastiche;

Dato atto altresì che, come previsto al paragrafo 7 “Riepilogo
scadenze” delle disposizioni attuative di cui alla deliberazione
di  Giunta  regionale  n.534/2020,  l’Istituto  Professionale
interessato, entro il 31 dicembre 2023 e successivamente all’esame
di  Stato,  provvederà  allo  svolgimento  dell’accertamento  tramite
esame  di  qualifica,  fatte  salve  eventuali  proroghe  del  termine
approvate previa motivata richiesta da parte dell’Istituto, con
l’invio del calendario d’esame almeno 45 giorni prima della data
prevista per la Riunione preliminare;

Evidenziato che, come previsto al paragrafo 4.2 “Accertamento

pagina 4 di 9



tramite  esame”  delle  disposizioni  attuative  di  cui  alla
deliberazione  di  Giunta  regionale  n.534/2020,  l’esame  di
qualifica, non correlato all’ammissione all’esame di Stato o al
suo superamento, potrà rivolgersi agli studenti:

- che abbiano frequentato almeno il 90% delle 1000 ore complessive
di durata del percorso formativo per Operatore Socio-Sanitario;

- ai quali sia stata formalizzata una quota non inferiore al 75%
delle capacità e conoscenze di ciascuna Unità di Competenza della
qualifica, come formalizzato nel documento di valutazione delle
evidenze;

Visti:

- il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni” e succ. mod.;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 111 del 28 gennaio
2021 “Piano triennale dei prevenzione della corruzione e della
trasparenza. Anni 2021 – 2023”;

- la deliberazione della G.R. n. 1059 del 3 luglio 2018 ad oggetto
“Approvazione  incarichi  dirigenziali  rinnovati  e  conferiti
nell’ambito  delle  Direzioni  generali,  Agenzie  e  Istituti  e
nomina  del  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e
della trasparenza (RPCT), del Responsabile dell’anagrafe per la
stazione appaltante (RASA) e del Responsabile della protezione
dei dati (DPO)” e relativa proroga di cui alla deliberazione
della G.R. n. 3/2021;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2329 del 22 novembre
2019 ad oggetto “Designazione del Responsabile della Protezione
dei dati”;

Richiamati  per  gli  aspetti  amministrativi  di  natura
organizzativa:

- la L.R. n. 43 del 26 novembre 2001 “Testo unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-
Romagna" ss.mm.ii;

 la Deliberazione della Giunta regionale n.2416/2008 “Indirizzi
in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le
strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento della delibera n. 450/2007” e ss.mm. per quanto
applicabile;

pagina 5 di 9



 la deliberazione della Giunta regionale n.468/2017 “Il sistema
dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

 la Deliberazione della Giunta regionale n. 2204/2017 “Assunzioni
per  il  conferimento  di  incarico  dirigenziale,  ai  sensi
dell’art.18  della  L.R.  43/2001,  presso  la  direzione  generale
economia  della  conoscenza,  del  lavoro  e  dell'impresa  –
scorrimento graduatorie”; 

 la  Determinazione  dirigenziale  n.  52  del  09/01/2018
“Conferimento di due incarichi dirigenziali con responsabilità
di  servizio  presso  la  direzione  generale  economia  della
conoscenza, del lavoro e impresa”;

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli interni
predisposte in attuazione della propria deliberazione n. 468/2017;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto

D E T E R M I N A

per tutto quanto espresso in premessa:

1 di autorizzare, in conformità alla procedura prevista dalle
disposizioni attuative di cui alla deliberazione di Giunta
regionale  n.534/2020  citata  in  premessa,  l’Istituto
Professionale I.S. NELSON MANDELA ad erogare il “Servizio di
Formalizzazione  e  Certificazione  delle  Competenze”  in
relazione al percorso formativo per Operatore Socio-Sanitario
(OSS)  avviato  nella  classe  terza  dell’anno  scolastico
2020/2021,  come  indicato  nell’Allegato  1)  parte  integrante
del presente atto;

2 di  specificare  che  l’Istituto  Professionale  I.S.  NELSON
MANDELA,  a  seguito  dell’adozione  del  presente  atto,
provvederà:

- alla registrazione, all’interno del Progetto relativo al
“Servizio  di  Formalizzazione  e  Certificazione  delle
Competenze”  presente  nel  Sistema  Informativo  regionale

pagina 6 di 9



(SIFER),  dei  dati  anagrafici  relativi  ai  partecipanti
unitamente ai nominativi dei ruoli di Esperto dei Processi
Valutativi (EPV) e di Responsabile della Formalizzazione e
Certificazione (RFC);

- alla  stipula  delle  convenzioni  con  una  o  più  strutture
sanitarie  pubbliche  o  convenzionate  e  con  una  o  più
strutture  socio-sanitarie/assistenziali  accreditate  che
dovranno  essere  conservate  agli  atti  delle  istituzioni
scolastiche;

3 di  specificare  altresì,  come  previsto  dalle  disposizioni
attuative  di  cui  alla  deliberazione  di  Giunta  regionale
n.534/2020 (paragrafo 7 “Riepilogo scadenze”), che l’Istituto
Professionale  interessato  provvederà  entro  il  31  dicembre
2023,  successivamente  all’esame  di  Stato,  allo  svolgimento
dell’accertamento  tramite  esame  di  qualifica,  fatte  salve
eventuali proroghe del termine approvate dalla Regione previa
motivata richiesta da parte dell’Istituto, con l’invio del
calendario d’esame almeno 45 giorni prima della data prevista
per la Riunione preliminare;

4 di precisare altresì, che, come previsto dalle disposizioni
attuative  di  cui  alla  deliberazione  di  Giunta  regionale
n.534/2020  (paragrafo  4.2  “Accertamento  tramite  esame”),
l’esame di qualifica, non correlato all’ammissione all’esame
di Stato o al suo superamento, dovrà svolgersi entro la data
del 31 dicembre dopo la conclusione del triennio scolastico
(fatte  salve  eventuali  proroghe  del  termine)  e  potrà
rivolgersi agli studenti:

- che  abbiano  frequentato  almeno  il  90%  delle  1000  ore
complessive di durata del percorso formativo per Operatore
Socio-Sanitario;

- ai quali sia stata formalizzata una quota non inferiore al
75%  delle  capacità  e  conoscenze  di  ciascuna  Unità  di
Competenza della qualifica, come formalizzato nel documento
di valutazione delle evidenze;

5 di  specificare,  inoltre,  che  ai  sensi  della  deliberazione
della Giunta regionale n. 1292/2016 “Recepimento del D.LGS.
n. 13/2013 e del D.M. 30 Giugno 2015, nell'ambito dei sistemi
regionali delle qualifiche (SRQ) e di certificazione delle
competenze (SRFC)”, negli attestati/certificati che saranno
rilasciati  verrà  aggiunta  la  seguente  dicitura:  “in
conformità agli standard di cui all'art. 6 del D.Lgs. 13/2013
e del DM 30 giugno 2015;

pagina 7 di 9



6 di  rinviare  alle  disposizioni  attuative  di  cui  alla
deliberazione della Giunta regionale n. 534/2020 per quanto
non espressamente previsto nel presente provvedimento;

7 di disporre, infine, che, per quanto previsto in materia di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà alla pubblicazione prevista dal piano triennale di
prevenzione della corruzione e della trasparenza, ai sensi
dell’art. 7 bis, comma 3, del D.Lgs. n. 33 del 2013 ss.mm.ii;

8 di  pubblicare  il  presente  atto  sul  Bollettino  Ufficiale
Telematico  della  Regione  Emilia-Romagna  e  sul  sito
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it/. 

Claudia Gusmani

pagina 8 di 9



Allegato 1) 

Cod. 

org.

Denominazione 

Istituto 

Professionale

Rif. PA Denominazione Operazione

Tipolo

gia di 

azione

Canale 

finanzia

mento

Attestazione prevista Esito istruttoria

8985
I.S. “NELSON 

MANDELA”

2020-

15579/RER

Servizio di Formalizzazione e 

Certificazione delle Competenze per 

Operatore Socio-Sanitario (O.S.S.)

60
Attiv.Au

t.Rich.

Certificato di qualifica 

per Operatore Socio-

Sanitario (O.S.S.)

2020-

15579/RER/1

SRFC anno 2023  (classe terza 

avviata a.s. 2020/2021)

Autorizzata senza 

moficihe

Progetti contenuti nell'Operazione

Protocollo di Intesa RER/USR (DGR n.1246/2019 e n.534/2020) - Operazioni autorizzate SRFC per Operatore Socio-Sanitario (OSS) - classi terze avviate a.s. 2020/2021

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 9


